নিশাপুর ও আজকের নিশাপুরের মধ্যে কতো পার্থক্য! মানে আকাশ এবং পাতালের পার্থক্য, রাত্রি এবং দিনের তফাৎ তথা সপ্তসিদ্ধুর ব্যবধান বিদ্যমান রয়েছে।

নিশাপুরে যখন ঐশ্বর্যের বান ডেকেছিল তখন এই মাটিতেই একদিন জন্ম নিয়েছিলেন বিদ্রোহী কবি উমর খৈয়াম (মৃত্যু : ১১২৩ খৃঃ)। এছাড়া ওস্তাদ আবু বাকর কোরাক (মৃত্যু : ৪০৬ হিঃ- ১০১৫ খৃঃ), আবু ইসহাক ইসফেরায়নী (মৃত্যু : ৪১৮ হিঃ- ১০২৭ খৃঃ), ইমামুল হারামাইন আবুল মাআলী আল জুয়াইনী (মৃত্যু : ৪৭৮ হিঃ - ১০৫৫ খৃঃ) প্রমুখ মহামনীষীর কথা এ প্রসঙ্গে বিশেষভাবে মনে পড়ে। এ প্রসঙ্গে আরও দু'জনের নাম বিশেষভাবে উল্লেখ্য।

ডঃ মুহাম্মদ ইসহাক তাঁর 'Indian contribution to Hadith Literature' নামক গ্রন্থে উক্ত শরাহকে হাফিজ ফাখরুদ্দীন দেহলভীর কিতাব বলে উল্লেখ করেন। তিনি শায়খ মুহাম্মদ নুরুল হকের প্রপৌত্র।

৬. আল্লামা শায়খ মোল্লা আলী কারী আল-হারাভী (মৃঃ ১১২২ হিঃ) কৃত শরাহটি ৪ খণ্ডে পরিসমাপ্ত। ইনি পরবর্তী যুগে মক্কার অধিবাসী হন।

৭. নওয়াব সিদ্দিক হাসান খান ভূপালী (মৃঃ ১৩০৭ হিঃ - ১৮৯০ খৃঃ) কৃত শরাহটি ২ খণ্ডে সমাপ্ত। এর নাম 'আস-সিরাজুল ওহহাজ ফী শারহিস সাহীহ লি-মুসলিম বিন হাজ্জাজ'।

৮. আবু আবদুল্লা মুহাম্মদ সানুসীর শরাহও বিপুল জনপ্রিয়তা অর্জন করেছে।

৯. আবুল হাসান সিন্ধী (মৃঃ ১১৩৯ হিঃ) কৃত মুসলিমের শরাহ।

১০. সৈয়দ মুরতজা হাসান বিলগিরামী (মৃঃ ১২০৫ হিঃ) কৃত মুসলিমের নামও 'আল-ইবতিহাজ'।